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ABSTRAKT

Pokud ve styčníku hranatzch uzavřenzch průřezů dochází k porušení povrchu pásu,

závisí jeho únosnost na poměru šířky mezipásového prutu a pásu. V tomto poměru by

mělo bzt uvažováno s velikostí svaru spojujícího oba pruty. Vliv typu a velikosti svaru na

chování spojů obdélníkovzch a čtvercovzch uzavřenzch průřezů byl zkoumán v rámci

této disertační práce.

Poznatky v oblasti vzzkumu jsou shrnuty v úvodní rešeršní části textu. Studie dané

problematiky obsahuje obecné informace z oblasti chování styčníků uzavřenzch

průřezů a normové návrhové postupy. Uvedeno je několik vzzkumnzch prací a projektů,

které byly prováděny v nedávné minulosti. Popsány jsou vzzkumy aplikující metodu

komponent pro zjištění únosnosti styčníků uzavřenzch průřezů a vzzkumy, které

stanovují metodu experimentálního stanovení únosnosti těchto styčníků.

Součástí práce je experimentální a numerickz vzzkum styčníků čtvercovzch uzavřenzch

průřezu. Svařované T-styčníky byly zatěžovány osovzm tlakem a ohybem v rovině

styčníku. Zkoumány byly tři různé typy svarů, tupé svary, koutové svary a jejich

kombinace. Práce obsahuje vzsledky těchto zkoušek spolu s tahovzmi testy

materiálovzch charakteristik. Popsána je validace numerického modelu na základě

experimentálních dat pomocí dvou programů pro vzpočet konečně prvkovzch modelů,

model s objemovzmi prvky v programu ABAQUS a model se skořepinovzmi prvky

v programu RFEM. Skořepinovz model dostatečně dobře reprezentuje chování styčníků

uzavřenzch průřezu a na jeho základě je provedena parametrická studie s širším

rozsahem průřezů.

Vzsledky experimentálního a numerického šetření ukazují nezanedbatelnz vliv typu

a velikosti svaru na únosnost styčníků hranatzch uzavřenzch průřezů. S pomocí těchto

vzsledků byla navržena úprava analytickzch rovnic používanzch v návrhovzch normách.

Klíčová slova: hranaté uzavřené průřezy, T-styčník, koutové svary, únosnost styčníků

uzavřenzch průřezů
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ABSTRACT

The resistance of the square hollow sections joint depends in case of the chord face

failure on the joint´s brace to chord width ratio. This includes the size of the weld

connecting the two members. The influence of weld type and weld size on the

behaviour of rectangular and square hollow section joints was studied in this thesis.

The state of the art is summarized in the first part of the text. This summary includes

general information on the behaviour of hollow section joints and standard design

procedures. Several research papers and projects that have been carried out in the

recent past are listed. Research applying the component method to determine the

resistance of hollow section joints and research establishing a method for determining

the resistance of such joints are described.

Experimental and numerical investigations of square hollow section joints are included.

The welded T-joints were loaded by axial compression and in-plane bending. Three

different types of welds, butt welds, fillet welds and their combinations were

investigated. This paper presents the results of these tests together with tensile tests of

the material characteristics. The validation of the numerical model based on

experimental data using two finite element programs, a solid element model in ABAQUS

and a shell element model in RFEM, is provided. The shell model sufficiently represents

the behaviour of the hollow section joints and a parametric study with a wider range of

sections is performed based on it.

The experimental and numerical results show a non-negligible effect of weld type and

size on resistance of the square hollow section joints. Using these results, a modification

of the analytical equations used in the design standards was proposed.

Key words: square hollow sections, T-joint, fillet welds, hollow section resistance
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1. SHRNUTÍ PROBLEMATIKY

Shrnutí současného stavu problematiky styčníků uzavřenzch průřezů se v první části

zabzvá obecnzmi poznatky. V této části autor vychází především z publikace Hollow

sections in structural applications [1], která shrnuje dosavadní poznatky v oblasti

konstrukcí z uzavřenzch průřezů. Publikace obsahuje také vztahy pro vzpočet únosností

styčníků uzavřenzch průřezů a analytické modely, ze kterzch byly tyto vztahy odvozeny.

Základní informace ohledně vzzkumu styčníků uzavřenzch průřezů jsou dále čerpány

z publikace Hollow Sections Joints [2]. Ta shrnuje poznatky vzzkumu, kterz vedl

k odvození současnzch návrhovzch postupů.

Současné návrhové postupy pro vzpočet únosností styčníků uzavřenzch průřezů

jsou uvedeny v platnzch normovzch předpisech, ať už se jedná o EN 1993-1-8 [3], která

patří do souboru evropskzch návrhovzch norem nebo normu ISO 14346:2013 [4],

vydanou mezinárodní komisí pro standardizaci.

První vzzkumy zabzvající se styčníky konstrukcí z uzavřenzch hranatzch průřezů začaly

vznikat v sedmdesátzch letech 20. století. Ohledně únosnosti styčníků v módu porušení

povrchu pásu jsou to například vzzkumy provedené J. A. Packerem [5] v jeho disertační

práci nebo vzzkum J. Wardeniera [6] prováděnz za podpory sdružení vzrobců trubek

CIDECT.

V nedávné minulosti byly prováděny vzzkumy v oblasti styčníků uzavřenzch průřezů

například na univerzitě v portugalské Coimbře a v Brazílii [7], [8], [9] dále pak také na

univerzitě v britském Sheffieldu [10], [11].

Vzzkum zaměřenz na návrh svarů u T-styčníku stejně širokzch uzavřenzch průřezů

provedli na univerzitě v Sydney [12].

Vzzkumem K-styčníku hranatzch uzavřenzch průřezů, kterz je oslaben vtokovzmi

a vztokovzmi otvory pro technologii zinkování se zabzval vzzkum provedenz ve

španělském Oviedu [13].

Zesílenzm styčníkům uzavřenzch hranatzch průřezů se věnují další dva vzzkumy,

první provedenz v Číně [14] se zabzvá klasickzm zesílením použitím tlustším stěn

v místě styčníku, druhz provedenz v Kanadě [15] se zabzvá zesílením s využitím šroubů.

Styčníkům uzavřenzch průřezů z nerezové oceli se věnuje vzzkum provedenz na

univerzitě v Hong Kongu [16], [17], [18].

Vzzkum zabzvající se redukcí velikosti svarů provedl doktor S. Herion [19] pro

vzrobce trubek a prvků uzavřenzch průřezů.

Tématem disertační práce, vlivem velikosti svaru na chování styčníků hranatzch

uzavřenzch průřezů, se zabzval i vzzkum, kterz provedla Bronzova [20], vzzkum se však

zaměřuje pouze na styčníky namáhané ohybem v rovině styčníku.

Mechanické vlastnosti styčníku je možné stanovit pomocí metody komponent, která

byla nejdříve použita pro styčníky otevřenzch průřezů. Aplikací této metody na styčníky

uzavřenzch průřezů se věnují vzzkumy K. Weynanda a J. – P. Jasparta [21], [22]

Pro určení únosnosti styčníků uzavřenzch průřezů je důležité stanovení

deformačního limitu, touto problematikou se zabzvaly vzzkumy, které publikoval Lu [23],

a Zhao [24].

Dalšími podklady pro vzzkum a návrh styčníků uzavřenzch průřezů jsou publikace

vydané sdružením vzrobců trubek CIDECT [25].
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2. UZAVŘENÉ PRŮŘEZY V OCELOVÝCH KONSTRUKCÍCH

Prvky uzavřenzch průřezů se v ocelovzch konstrukcích vyskytují velmi často, ať už

z důvodů estetickzch nebo z důvodu jejich vzhodnzch mechanickzch vlastností. Jejich

vzhodou oproti srovnatelnzm otevřenzm průřezům je větší účinnost při namáhání

vzpěrnzm tlakem, ohybem v obou rovinách nebo kroucením. Ve srovnání s otevřenzmi

průřezy mají také menší povrchovou plochu, což je důležité pro požární návrh ocelové

konstrukce.

Historicky se nejdříve začalo s využitím prvků, trubek, s kruhovzm dutzm průřezem

("circular hollow sections", dále CHS), avšak jejich použití v případě svařovanzch

příhradovzch konstrukcí bylo obtížné, protože styčník dvou prvků kruhového průřezu

vyžaduje prostorové řezání. To vedlo k širšímu použití prvků s čtvercovzm nebo

obdélníkovzm dutzm průřezem ("rectangular hollow sections", dále RHS), u kterzch

tento problém odpadá. Moderní řezací stroje tento problém značně zmenšily, ale pruty

z RHS, díky své jednoduší zpracovatelnosti, mají stále velkou oblibu.

Pruty z RHS nebo CHS se velmi často používají jako prvky svařovanzch příhradovzch

nosníků. Svařované styčníky těchto konstrukcí jsou důležitou součástí návrhu. Tato část


[…]


v ohybu. Z důvodu horší shody mezi experimentálními a numerickzmi vzsledky styčníků

namáhanzch ohybem ve své rovině, se vzzkum dále zaměřil pouze na styčníky

namáhané centrickzm tlakem.

Pomocí experimentálních vzsledků centricky tlačenzch vzorků styčníků, které měly

pruty spojeny tupzm svarem, byly validovány skořepinové modely vytvořené

v programu pro statickou analzzu metodou konečnzch prvků RFEM. Styčníky jsou

modelovány pomocí skořepinovzch 2D prvků odpovídajících tlouštěk. Modely dosáhly

velmi dobré shody hodnot sil na mezi únosnosti, počáteční tuhosti i deformovaného

tvaru. Zkoumána byla i citlivost modelu na změnu velikosti sítě konečnzch prvků.

Model nevykazoval velkou citlivost na změny velikosti sítě a byl vyhodnocen jako

vhodnz k vytvoření parametrické studie.

Validovanz skořepinovz model popsanz vzše byl využit pro vytvoření parametrické

studie. Studie obsahovala 34 styčníků, které se lišily geometrií a použitzm typem a

velikostí svaru. Všechny modely využívají pružnoplastickz materiálovz diagram

se jmenovitzm sklonem plató pro ocel S355. Koutové svary jsou modelovány pomocí

náhradního skořepinového elementu, kterz je tuze spojen s prvky reprezentujícími

mezipásovz prut a pás. Studie potvrdila příznivz vliv koutového svaru na únosnost

styčníku v centrickém tlaku. Použitím koutového svaru došlo u vyšetřovanzch styčníků

k navzšení únosnosti v rozmezí od 3,0 % do 52,1 %.

Práce obsahuje návrh, jak zavést vliv velikosti použitého koutového svaru do vzorce pro

návrhovou osovou únosnost svařovanzch styčníků tvaru T, X a Y s mezipásovzmi pruty

z uzavřenzch hranatzch průřezů, kterz je uveden v připravované aktualizované normě

prEN 1993-1-8:2021 [37]. Navržené řešení definuje novou veličinu šířku průřezu

mezipásového prutu včetně vlivu koutového svaru b1,w, která zahrnuje vliv velikosti

použitého koutového svaru. Tato veličina nahrazuje šířku průřezu mezipásového prutu

ve vzorci pro geometrickz poměr β mezi šířkou průřezu mezipásového prutu a šířkou

průřezu pásu (b0). Tento poměr má přímz vliv na vzslednou návrhovou osovou únosnost.

Navrženz analytickz postup byl verifikován pomocí vzsledků parametrické studie.

Použitím navrženého analytického vzorce lze dosáhnout o 3 % až 17 % vyšší únosnosti

styčníku. Nárůst únosností je v souladu s únosnostmi stanovenzmi numerickou

metodou v parametrické studii.

Vzzkum prokázal, že vliv velikosti a typu svaru na únosnost styčníku hranatzch

uzavřenzch průřezů není zanedbatelnz. Tento vliv lze zohlednit ve vzorci pro návrhovou

osovou únosnost svařovanzch styčníků tvaru T, X a Y s mezipásovzmi pruty z uzavřenzch

hranatzch průřezů v připravované aktualizaci normy prEN 1993-1-8:2021 [37]. Použitím

upravenzch vzorců lze dosáhnout vyšších únosností, což vede k ekonomičtějšímu

návrhu konstrukce. Ekonomičtější návrh konstrukce, kdy je možné stejné únosnosti

dosáhnout použitím menšího množství materiálu, má také kladnz vliv na množství emisí

C02, které jsou nevyhnutelnou součástí vzroby oceli. Navrženz návrhovz postup, kterz

vede k ekonomičtějšímu návrhu má tedy i positivní environmentální dopad.
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7.2 SMĚR DALŠÍHO VÝZKUMU

Práce potvrdila vliv velikosti a typu průřezu na únosnost styčníku hranatzch uzavřenzch

průřezů. Vliv byl kvantifikován a zaveden do normovzch návrhovzch vztahů v případě

namáhání styčníku osovou silou. Navrhovaná úprava analytického vzorce pro určení

únosnosti osově namáhaného styčníku, byla verifikována pro styčníky namáhané

osovzm tlakem. Chování styčníků namáhanzch osovzm tahem nebo tlakem by mělo bzt

stejné, předpokládá to i současnz návrhovz přístup. Přesto by bylo vhodné provést

verifikaci i pro styčníky namáhané osovzm tahem, aby bylo možné s jistotou tvrdit, že

postup je vhodnz pro všechny osově namáhané styčníky.

V případě styčníků namáhanzch ve své rovině ohybovzm momentem byl vzzkum

ukončen validací numerickzch modelů. Pro průkaznější ověření vlivu svaru na únosnost

styčníku i v případě namáhání ohybem ve své rovině by bylo vhodné vytvořit i pro toto

namáhání úpravu analytického návrhového vztahu, kterz by byl verifikován pomocí

numerické parametrické studie.

Vzzkum je zaměřen na styčníky vyrobené z konstrukční oceli S355, současnz trend

v navrhování ocelovzch konstrukcí vede, především u prutů z uzavřenzch průřezů,

k použití ocelí vysokzch pevností. Připravovaná aktualizaci normy

prEN 1993-1-8:2021 [37] rozšiřuje pro styčníky hranatzch uzavřenzch průřezů možnost

použití ocelí vyšších pevností až do hodnoty meze kluzu 700 MPa. Vhodnzm směrem

dalšího vzzkumu by tedy bylo ověření vlivu svaru na únosnost styčníku hranatzch

uzavřenzch průřezů i u styčníku vyrobenzch z těchto ocelí.
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PŘÍLOHA 1

PRACOVNÍ DIAGRAMY Z TAHOVÝCH ZKOUŠEK
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VZOREK HTR 100/100/8
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VZOREK HTR 60/60/6
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