Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Petr Jehlička

Název disertační práce Vliv svaru na únosnost styčnicku hranatých uzavřených průřezů

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel doc. Ing. Tomáš Rotter, CSc.

Oponent Prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.

e-mail bajer.m@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Disertační práce představila pohled na důležitou přípojů ocelových konstrukcí, konkrétně svarů styčnicků hranatých uzavřených průřezů. Vzhledem k tomu, že podstatná část havárií či poruch ocelových konstrukcí, je způsobena nesprávně navrženým spojem, považují tuto práci za velice aktuální. Rovněž velké rozšíření robotického svařování s sebou přináší požadavek na revizi dosavadních návrhových předpisů, které předpokládají vyšší míru ručního provedení svarů a s tím souvisejícími imperfekcemi

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Jako hlavní cíl práce byla stanovena kvantifikace vlivu typu a velikosti svaru na únosnost styčnicku hranatých uzavřených průřezů tvaru T, které jsou namáhány osovou silou nebo ohybem v rovině styčnicku. Lze konstatovat, že tento cíl byl splněn.

K dosažení tohoto cíle byl použit numerický model, validovaný pomocí dat z provedených experimentů. Pomocí numerických modelů byla provedena parametrická studie. S využitím výsledků této studie byla verifikována úprava analytického návrhového postupu, která zahrnuje vliv velikosti a typu svaru.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Autor prezentuje v práci standartní postup, kdy na základě prvotní studie je navržen experiment. Tento experiment je realizován na malém počtu vzorků, které poslouží k validaci podrobnějšího výpočtového modelu založeného na detailní diskretizaci pomocí metody konečných prvků. Na základě větší množiny výsledků z těchto numerických modelů byly stanoveny závěry a bylo provedeno odvození analytického vztahu. S pomocí tohoto vylepšeného analytický vztahu je možné provést rychlý návrh daného detailu s vysokou mírou spolehlivosti. K použitým metodám, které autor prezentuje i jejich vzájemné synergii, mám připomínku, ke které bych rád znal autorův názor, proto ji uvedu do odstavce Připomínky tohoto posudku.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Autor ve své práci prezentuje aktuální studii věnovanou svarům uzavřených ocelových profilů. Autor uvádí, že finanční podpora výzkumu byla zajištěna granty SGS 16/049/OHK1/1T/11, SGS 17/050/OHK1/1T/11, SGS 18/117/OHK1/2T/11 a TAČR EPSILON 3121704A134.

V práci však není blíže specifikován konkrétní podíl a přínos autora, zda byly některé prezentované numerické či experimentální studie vytvořeny výlučně pro potřeby disertační práce. Rád bych, aby autor ve své ústní prezentaci svůj podíl blíže specifikoval.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Prezentované výsledky mají bezesporu velký význam pro praxi. Stanovení analytického modelu na základě experimentálně validovaných numerických modelů je velice žádané. Tento postup umožňuje zvýšení efektivity při návrhu ocelových konstrukcí se zachováním požadovaného stupně bezpečnosti a spolehlivosti.

Určitý přínos pro rozvoj vědního odvětví spatřuji ve využití prezentovaných výsledků experimentů, které mohou posloužit pro srovnání jiným odborníkům.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Z hlediska jazykového ani formálního nemám zásadních připomínek. Text je vhodně členěn s minimem překlepů. Ani v této práci se autor nevyhnul velice rozšířeným problémům, jako je například popis použitých metod v kapitole Cíle. Tato kapitola má obsahovat, jak název napovídá, cíle práce a jejich detailnější specifikaci, nikoliv popis metod, které poslouží k jejich dosažení.

Popisu experimentů či numerických modelů mohlo být věnováno více prostoru, například na úkor přepisu návrhových norem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

V autorově práci s literaturou spatřuji jisté nedostatky, jeden příklad za všechny.

V kapitole 2. Poslední poznatky jsou uváděny výsledky studií jiných autorů, místy doplněnými přínosy autora. Toto začlenění se mi nejeví příliš vhodné. Pro demonstraci cituji z kapitoly 2.4.9 Vlivem velikosti svaru na chování styčnicku hranatých uzavřených průřezů se v poslední době zabývala Bronzova [20] z technické univerzity v Mnichově. Tento výzkum vychází, stejně jako autor této disertační práce, z předpokladu, že přidaný materiál pro koutový svar musí mít příznivý vliv na únosnost a tuhost styčnicku. Následuje detailní popis studie, která je, minimálně z hlediska vstupních parametrů, výrazně lépe popsána, než modely v kapitole 5 (Numerické modely). V celém popisu se nenachází odkaz, a proto čtenář není schopen zjistit čí práci autor popisuje.

Rovněž u převzatých fotografií či obrázků je zvykem uvádět zdroj. K tomuto odstavci se vztahuje i moje připomínka uvedena v Připomínky.

Dále je třeba uvádět přesné znění publikace včetně úplného výčtu autorů ve správném pořadí, viz například [48].

Připomínky

1. Současné numerické modely v prostředí ABAQUS umožňují zkoumat problematiku svarových spojů do mnohem větší hloubky, než je uvedeno v této práci. Mám na mysli zohlednění reziduálního napětí, změny vlastností v tepelně ovlivněné oblasti apod. Proč tyto modely nebyly autorem použity, ani jejich existence zmíněna s příslušnými citacemi?
2. Proč autor více nečerpal ze studií publikovaných po roce 2020? V celé práci jsem objevil nejnovější referenci Eurocode 3 [37] právě z roku 2020. V kapitole 8.1 Použitá literatura je nejnovější jedna publikace z roku 2019 následována třemi z roku 2016 ([10] in print?). Nazvat kapitolu 2.4 Poslední poznatky a čerpat převážně ze studií osm až dvacet let starých, mi přijde v rozporu.
3. Jak byly do systému ABAQUS zavedeny pracovní diagramy z obrázku 54? Zpravidla je dostačující použití bilineárního diagramu.

Závěrečné zhodnocení disertace

Autor prokázal vysokou míru houževnatosti a tvůrčího přístupu. Prezentuje na vědecké úrovni výsledky aktuálního výzkumu. Jsem přesvědčen, že autor na uvedené výsledky naváže a přispěje k dalšímu rozvoji poznání v oblasti svarových spojů. Navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byl Ing. Petru Jehličkovi udělen akademický titul doktor, ve zkratce Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 2. listopadu 2023

Podpis oponenta: